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1. Bevezetés

Immunrendszerünk részeként az ún. veleszületett immunitás biztosítja az azonnali hatékony

védelmet a kórokozó mikroorganizmusok ellen, valamint számos más élettani folyamatban is

fontos szerepet tölt be. A veleszületett immunitás egyik legfontosabb, testszerte jelen lévő és

működő molekuláris eleme a komplementrendszer. A fertőzések elleni védelmen kívül fontos

szerepet játszik többek között az elpusztult sejtek, illetve sejt-törmelékek eltakarításában,

gyulladásos folyamatokban, és befolyásolja a veleszületett és az adaptív immunrendszer

sejtjeinek aktiválódását. Régóta ismert, hogy a komplement számos betegség kialakulásában

vagy lefolyásában is szerepet játszik. Az utóbbi években azonban egyre több szisztémás és

szerv-specifikus betegséggel hozták a komplementrendszert kapcsolatba, és megjelent az első,

komplementet célzó gyógyszer is. A komplementrendszer, elsősorban az alternatív

komplementaktivációs út szabályozásában a H-faktor nevű szérumfehérjének kitüntetett

szerepe van, ami emiatt több betegség kapcsán is az érdeklődés középpontjába került. A H-

faktor és öt ún. H-faktorral rokon (FHR) fehérje, vagyis a H-faktor fehérjecsalád tagjai

genetikai vizsgálatok alapján szerepet játszanak többek között a vaksággal járó időskori

makuladegeneráció (AMD), valamint a vesét érintő számos megbetegedés (atípusos

hemolitikus urémiás szindróma [aHUS], C3 glomerulopátiák [C3G], CFHR5 nefropátia, IgA

nefropátia, szisztémás lupusz eritematózusz [SLE]) kialakulásában, de befolyásolják a

Neisseria meningitidis által okozott fertőzésre való hajlamot is. Az MTA doktori értekezésem

a H-faktor molekulacsalád kutatása során elért eredményeket összegzi.

2. Tudományterületi háttér

A komplementrendszer aktivációja és működésének szabályozása

A komplementrendszer több mint 40 molekulából áll, melyek között plazma fehérjék,

szabályozófehérjék és az egyes molekulákat vagy azok fragmentumait megkötő receptorok

találhatók. Az ide sorolható fehérjék egy része mintázatfelismerő funkcióval rendelkezik, azaz

bizonyos testidegen (pl. patogén mikrobák felszínén megtalálható, de a saját sejtjeinkre nem

jellemző) molekuláris mintázatokat, köztük mikrobák sejtfalában található jellegzetes

szénhidrátcsoportokat, vagy a saját szervezetünkben csak bizonyos körülmények között (pl.

szöveti sérülés, sejthalál esetén) hozzáférhetővé váló molekulákat ismer fel, azokhoz kötődik.

A felismerő molekulák általában enzimatikus aktivitású komplementfehérjékkel
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kapcsolódnak, amelyek azután bizonyos komplement komponenseket képesek hasítani. Az

így aktivált komponensek teszik egyrészt lehetővé a kaszkád tovább vitelét és felerősítését,

másrészt különböző biológiai funkciókat közvetíthetnek (Ricklin et al., 2010).

1. ábra. A komplementrendszer aktivációs útjainak és az aktiváció fő funkcionális következményeinek

sematikus ábrázolása. Mindhárom komplementaktivációs út a központi molekula, a C3 hasítását

eredményezi. Az alternatív út felerősíti a komplementaktivációt a – bármely út aktiválódása során –

képződő C3b fragmentumok általi visszacsatolás révén („amplification loop”). A H-faktor az

alternatív út fő szabályozó fehérjéje, ami a C3b molekulán hatva gátolja a komplementaktivációt, a

C3b-komponensű C3- és C5 konvertázokat, ezáltal az amplifikációt és a terminális utat is.

A komplementrendszer három fő útvonalon aktiválódhat (1. ábra). A klasszikus út

aktiválódását a C1 molekulakomplex aktivációja indítja el, melynek során a C1q komponens

immunkomplexben lévő immunglobulinhoz, vagy egyes mintázatfelismerő molekulákhoz, így

például pentraxinokhoz kötődik, de a C1q kötődhet többek között extracelluláris mátrix

fehérjékhez is, vagy közvetlenül az apoptotikus/nekrotikus sejtek vagy mikrobák felszínéhez.

A lektin utat a mannózkötő lektin (MBL) vagy a fikolinok szerin proteázokkal alkotott

komplexének bizonyos szénhidrátcsoportokhoz, illetve acetilált molekulákhoz való kötődése

aktiválhatja. A klasszikus és a lektin utak aktivációja több lépésben a C4b2b enzimatikus

aktivitású komplex, a klasszikus C3 konvertáz kialakulásához vezet, amely a központi

komplement komponens, a C3 hasítását végzi C3a és C3b fragmentumokra. Az alternatív út

aktivációja kis mértékben folyamatosan, spontán zajlik, melynek során a C3 molekulában

található tioészter kötés hidrolízise révén megváltozik a molekula konformációja, és a

folyadék fázisban képessé válik a B-faktor megkötésére. Ezáltal kialakulhat az alternatív út

ún. kezdeti C3 konvertáz enzime, amely a C3(H2O)Bb komplex. Ez az enzim – hasonlóan a

klasszikus és lektin út aktivációja során kialakuló C4b2b C3 konvertázhoz – C3 molekulákat
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képes hasítani. A C3 molekulát a konvertáz enzimek a kisebb méretű C3a fragmentumra és a

nagyobb méretű C3b fragmentumra hasítják. A keletkező C3b reaktív tioészter kötése révén

képes szénhidrátokhoz vagy fehérjékhez kapcsolódni észter, illetve amid kötéssel, ezáltal

kovalensen kötődhet a környezetében található molekulákhoz vagy sejtekhez. A C3b a B-

faktor megkötése révén kialakíthatja az alternatív út C3bBb C3 konvertáz enzimét, ami

további C3 molekulákat hasít. Ezáltal az alternatív út jelentősen felerősítheti a

komplementaktivációt, és annak zömét adhatja, bármely úton indult is el eredetileg a rendszer

aktiválódása. Másfelől a C3b molekula kapcsolódása a C4b2b és C3bBb enzim komplexekhez

lehetővé teszi, hogy az immár C4b2b3b és C3bBb3b enzimek a C5 molekulát hasítsák, és

ezáltal elinduljon a terminális út, amely végül elvezethet a C5b-9 molekulakomplex

felépüléséhez. A C5b-9 komplex a felépülése során a sejtmembránba ágyazódva pórust alakít

ki, és a célsejt oldódását, lízisét okozhatja.

A komplementrendszer aktiválódása során keletkező kis molekulatömegű

fragmentumok közül a C3a és különösen a C5a tölt be fontos szerepet C3a-, illetve C5a-

receptoron hatva a gyulladási folyamatokban, sejtek aktiválásában. A C3 hasításakor

keletkező C3b fragmentum az aktiváló sejtek felszínére lekötődve a C3bBb konvertáz

kialakítása révén helyileg fokozhatja a komplementaktivációt, valamint a C3b és annak

további enzimatikus feldolgozása során keletkező, a komplementaktivációs kaszkád

szempontjából már inaktív fragmentumai (iC3b, C3d) receptorokhoz kötődve fokozhatják a

célsejt fagocitózis útján történő eltávolítását (ún. opszonikus hatás, ill. opszonofagocitózis),

illetve immunsejtek aktivációját befolyásolhatják. A C5 hasításakor keletkező C5b

fragmentum a terminális út beindításához szükséges.

Mivel ez a rendszer a mikroorganizmusok mellett a szervezet saját sejtjeire és

szöveteire is potenciális veszélyt jelent, több mechanizmus biztosítja a komplementaktiváció

megfelelő szabályozását. A testfolyadékokban az egyes aktivációs utak különböző pontjain

ható szabályozó molekulák vannak jelen, valamint sejtjeink felszínén szintén kifejeződnek

szabályozó fehérjék, amelyek gátolhatják a rendszer aktivációját vagy a membránkárosító

C5b-9 komplex létrejöttét. További biztosíték az aktív C3b molekulában található tioészter

kötés gyors hidrolízise, amely során a molekula elveszti a kovalens kapcsolódás lehetőségét,

tehát az „időablak”, amikor a C3b valamihez hozzákötődhet, rövid. Ugyanakkor fontos

megjegyezni, hogy a C3b molekula önmagában nem tud különbséget tenni saját és nem-saját

között, tehát bármely megfelelő közelségben lévő molekulához vagy sejthez hozzákötődhet.
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Amennyiben nem megfelelő felszínen, vagy nem megfelelő ideig (tehát térben és

időben nem megfelelően korlátozva) megy végbe a komplementrendszer aktivációja,

különböző fertőző és gyulladásos betegségek alakulhatnak ki. Orvosi beavatkozások során,

„természetellenesen” is aktiválódhat a komplementrendszer, amely komoly problémát és

kockázatot jelenthet. Erre példa a vérkeringés lokális leállítása, majd szervek újra

perfundálása során, a beültetett vagy ideiglenesen behelyezett mesterséges anyagok felszínén

(pl. kanülök, sztentek), vagy a szervezetbe juttatott gyógyszerek és segédanyagok (pl.

liposzomális és micelláris gyógyszerhordozók, kontrasztanyagok) által kiváltott

komplementaktiváció (Ricklin et al., 2016).

Az emberi 1-es kromoszóma hosszú karján egy csoportban, az RCA (regulators of

complement activation) génklaszterben számos, komplementszabályozó molekulát, illetve

komplement receptort kódoló gént azonosítottak. Az itt kódolt komplement fehérjékre

jellemző egy globuláris domén, az ún. complement control protein (CCP) domén előfordulása

(Sushi-domén és SCR – short consensus repeat – domén néven is ismert), mely különböző

számban található meg – esetenként más domén típusokkal együtt – ezekben a molekulákban.

A génklaszter sorozatos duplikációk eredményeként jött létre, emiatt a molekulák

szerkezetileg és funkcionálisan is egymás rokonai: többük képes a C3b és/vagy a C4b

molekula megkötésére, ezáltal a komplementszabályozó, illetve -receptor funkció betöltésére

(Krushkal et al., 2000). Hat gén elkülönülve a többi komplementgéntől egy kis csoportot alkot

ebben a régióban: ezek a H-faktor molekulacsalád tagjait kódoló gének.

A H-faktor molekulacsalád tagjai és szerepük betegségekben

A H-faktor az alternatív út fő szolubilis szabályozó fehérjéje (1. ábra). A H-faktort fehérje

szinten 1965-ben azonosították (Nilsson and Müller-Eberhard, 1965), később leírták a

molekula fő funkcióját a komplementrendszer aktivációjának szabályozásában (Weiler et al.,

1976; Whaley and Ruddy, 1976). Részletes funkcionális jellemzése, az egyes domének

szerepének a vizsgálata csak a H-faktor klónozása és rekombináns fehérjeként való

előállítását követően vált lehetővé. Ennek során fedezték fel a H-faktor mRNS-éhez nagyon

hasonló mRNS-eket, illetve a H-faktor ellen termeltetett ellenanyagokkal való keresztreakció

révén szérumban kimutatható kisebb molekulatömegű fehérjéket, amelyekről egy idő után

nyilvánvalóvá vált, hogy nem a H-faktor enzimatikus hasítással keletkező fragmentumai,

hanem önálló génekről átíródó, H-faktor-szerű vagy H-faktorral rokon fehérjék.
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A H-faktor egy 155 kDa molekulatömegű glikoprotein, amely a C3b-vel kölcsönhatva

három mechanizmus révén tölti be a komplementaktivációt gátló szerepét. Egyrészt a C3b-hez

kötődve a B-faktorral való kompetíció révén gátolja a C3bBb konvertáz létrejöttét. Másrészt a

már kialakult konvertázról le tudja szorítani az enzimatikus aktivitással bíró Bb

fragmentumot, ezzel gyorsítja a C3bBb konvertáz enzim egyébként magától is megtörténő

szétesését (convertase decay accelerating activity). Harmadrészt, az I-faktor nevű plazma

szerin proteáz egyik kofaktoraként szolgál a C3b molekula hasításában, inaktiválásában

(cofactor activity) (Rodríguez de Córdoba et al., 2008). A H-faktor 20 CCP doménből épül

fel, melyek közül az N-terminális 4 CCP domén felelős a komplementaktivációt gátló

hatásokért. Egyes további doméneknek leírták a H-faktornak különböző ligandumokkal, pl.

C3b-vel, heparinnal való kölcsönhatásában betöltött szerepét (pl. a C-terminális CCP19-20

doménekben), de a kutatások kezdetben főleg a komplementregulációs szerepre koncentráltak

(Kopp et al., 2012).

A H-faktorral rokon fehérjéket öt, a H-faktor génje mellett közvetlenül található gén

kódolja, melyek részleges génduplikációk révén jöttek létre. Ezeket felfedezésük sorrendjében

nevezték el FHR-1, FHR-2, FHR-3, FHR-4 és FHR-5 molekuláknak. Közülük az FHR-1-nek

két allélikus változata, az FHR-4-nek a domének számában is különböző két formája alakult

ki, de a glikoziláltság mértékében eltérő FHR-1, FHR-2 és FHR-3 izoformák (glikoformák) is

léteznek. Az FHR fehérjék a H-faktorhoz hasonlóan kizárólag CCP doménekből állnak.

Általánosan jellemző rájuk, hogy a H-faktor CCP 6-9 és CCP 18-20 doménekkel homológ

doméneket tartalmaznak; az FHR-5 ezen túlmenően a H-faktor CCP 10-14 doménjeivel

homológ doméneket is tartalmaz (2. ábra). Az FHR fehérjékből tehát hiányoznak a

komplementgátló aktivitásért felelős H-faktor CCP 1-4 domének. Azonosításukat követően az

FHR fehérjéket alig vizsgálták, és a H-faktorhoz hasonló funkciójú, de kevésbé fontos

fehérjéknek tekintették őket (Zipfel and Skerka, 1994).


[…]


terápiás beavatkozást jelenthet.
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5.5. Az új tudományos eredmények rövid összefoglalása

A PhD fokozat megszerzése óta végzett kutatásokból a H-faktor molekulacsalád egyes

tagjainak a komplementrendszer szabályozásában betöltött szerepének vizsgálata során elért

új tudományos eredményeket az alábbiakban foglalom össze.

1. Kimutattuk, hogy a H-faktor C-terminális doménjei a molekula endotélsejtekhez való

kötődéséért felelősek (I). Igazoltuk, hogy a sejtmembránban található

komplementszabályozó fehérjék mellett a szérumból a sejtek felszínére kötődő H-

faktornak is lényeges szerepe van a sejtek komplement támadás elleni védelmében

(II). Jellemeztünk több, a C-terminális doméneket érintő, aHUS betegekben leírt

mutációt, amelyekről kimutattuk, hogy a H-faktor endotélsejtekhez és felszínhez

kötött C3b-hez való kötődésének csökkenéséhez vagy elmaradásához vezethetnek

(III).

2. Kimutattuk, hogy az aHUS betegek H-faktor ellenes autoantitestjei főként a H-faktor

C-terminális doménjeihez kötődnek (IV). Az aHUS betegek H-faktor ellenes

autoantitestjei jelenlétében csökkent mértékű a sejtek védelme a szérum komplement

sejtkárosító hatásával szemben (IV, V).

3. Megállapítottuk, hogy az aHUS-sal asszociált H-faktor ellenes autoantitestek jelenléte

szoros összefüggést mutat a CFHR3-CFHR1 géndelécióval; az FHR-1 molekula

hiánya hajlamosít az autoantitestek képződésére (VI, VIII).

4. Kimutattuk, hogy aHUS esetében a H-faktor ellenes autoantitestek nagy része

keresztreagál az FHR-1 molekulával. Megmutattuk, hogy az FHR-1 molekula ezáltal

blokkolni képes az autoantitesteket, elvonva őket a H-faktortól, viszont fiziológiás

körülmények között nem gátolja a H-faktor sejtekhez kötődését (VII).

5. A H-faktor CCP20 doménjében azonosítottuk az aHUS betegek H-faktor ellenes

autoantitestjeinek fő kötőhelyét. Kimutattuk, hogy az autoantitestek aviditása a H-

faktorhoz és az FHR-1 molekulához eltérő, és az FHR-1 C-terminális doménjének

szerkezete az autoantitest kötőhellyel homológ részben különbözik a H-faktor CCP20

szerkezetétől. Az eredmények és irodalmi adatok alapján egy új modellt állítottunk fel

az FHR-1 hiányának szerepére vonatkozóan a H-faktor ellenes autoantitestek

létrejöttében aHUS betegekben (VIII).

dc_1270_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

24

6. Kimutattuk, hogy az aHUS-asszociált H-faktor ellenes autoantitestek biológiai

jellemzői (izotípus, kötőhely, aviditás) az egyedi különbségek mellett az egyes

betegekben nem változnak lényegesen a kezelések és a követés során (IX).

7. Felfedeztük és klónoztuk az FHR-4A molekulát (XI). Kimutattuk, hogy – szemben a

H-faktorral, ami a CRP módosult, monomer formáját köti meg – az FHR-4 a natív,

pentamer CRP-t köti, és ezáltal képes a klasszikus utat aktiválni (XII). Azonosítottuk

az FHR-4 CRP-kötő doménjét (CCP1) és a CRP-kötésben szerepet játszó

aminosavakat (XIII). Kimutattuk, hogy a C3b kötődése az FHR-4-hez – a H-faktorral

ellentétben – nem a komplementaktiváció gátlásához vezet, hanem aktív C3bBb

konvertáz felépülését teszi lehetővé, ezáltal az FHR-4 aktiválhatja az alternatív utat

(XIV).

8. Az FHR-1 molekula ligandumaként leírtuk a PTX3-at, és azonosítottuk az FHR-1 C-

terminális doménjeiben a PTX3-kötésben részt vevő aminosavakat. Kimutattuk, hogy

az aHUS-ban gyakoribb FHR-1*B izoforma gyengébben kötődik a PTX3-hoz, mint az

FHR-1*A izoforma, valamint hogy a H-faktor autoantitestek is gátolják az FHR-1–

PTX3 kölcsönhatást (XV). Cáfoltuk az FHR-1 mások által leírt, terminális

komplementutat gátló hatását (XVI).

9. Kimutattuk, hogy az FHR-5 kötődik a monomer CRP-hez, a PTX3-hoz és az

extracelluláris mátrixhoz is. Ezekhez a ligandumokhoz kötődve a H-faktor kompetitív

gátlása révén indirekt módon, a C3b kötése révén pedig – az FHR-4 molekulához

hasonlóan, a C3bBb konvertáz enzim felépülésének lehetővé tételével – közvetlenül

fokozza az alternatív út aktivációját (XVII).

10. Létrehoztunk egy mesterséges mini H-faktor molekulát, ami a H-faktornak csak a fő

funkcionális doménjeit tartalmazza, és jellemeztük mint mesterséges komplement

inhibitort. A mini H-faktor a natív molekulánál hatékonyabban képes a

komplementaktivációt gátolni in vitro (XVI, XIX, XX). Kimutattuk, hogy a H-faktor

és a mini H-faktor képes gátolni liposzómák, Cremophor EL micellák és rituximab

által okozott komplement aktivációt humán szérumban in vitro (XVI).

A H-faktor és az FHR fehérjék mennyiségi viszonyai, valamint affinitásuk különböző

ligandumokhoz együttesen képesek a komplementaktiváció, ezáltal az opszonizáció és

gyulladásos folyamatok finom szabályozására. Egyes H-faktor- és FHR fehérje változatok,

dc_1270_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

25

autoantitestek, illetve kóros körülmények között megjelenő ligandumok (pl. az oxidatív

stressz során képződő malondialdehid adduktumok, extracelluláris mátrix fehérjék,

pentraxinok) hatására megváltozhat ez az egyensúly, aminek túlzott komplementaktiváció és a

szövetek károsodása lehet a következménye. Ez adott esetben mesterségesen is befolyásolható

lehet, például a mini H-faktor és más komplementgátló molekulák vagy ellenanyagok

segítségével. Bizonyos esetekben azonban éppen a komplementaktiváció fokozása lehet a cél,

pl. tumorsejtek és kórokozó mikrobák felszínén.

Egyre többet tudunk meg a komplementrendszer működéséről, a komplementtel

összefüggő betegségek kialakulásának és lefolyásának molekuláris mechanizmusairól.

Eredményeink jelentősen hozzájárultak a H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani és

patológiás körülmények között játszott szerepének jobb megismeréséhez. Ezeket az

ismereteket az irodalmi adatokkal együtt összefoglaló közleményekben kritikusan értékeltük,

rendszereztük (I, X, XVIII).

6. Kitekintés, jövőbeni tervek

Számos nyitott és érdekes kérdés vár még válaszra a komplementrendszer működésével,

köztük a vizsgált fehérjék szerepével kapcsolatban. A továbbiakban tervezzük az eddigi

kutatások folytatását, a klinikusokkal való együttműködés fenntartását és komplement gének

mutációinak, valamint komplement fehérjék elleni autoantitestek biológiai jellemzőinek és

funkcionális következményeinek vizsgálatát. Így például célunk egyes, DDD betegekben is

leírt CFHR5 génváltozatok jellemzése, szerepük tisztázása. Az FHR fehérjék kutatását

folytatjuk új ligandumok és funkciók azonosításával, jellemzésével, például egyes

immunsejtekkel való kölcsönhatásuknak, a kötődés sejtek aktivációjára gyakorolt hatásának

vizsgálatával, különös tekintettel az eddig kevéssé kutatott FHR-2 és FHR-3 fehérjékre.

Az eredmények ezen kívül hozzájárulhatnak új gyógyszerek fejlesztéséhez is. Tovább

vizsgáljuk a CARPA reakció gátlásában a H-faktor és más komplement inhibitorok szerepét, a

liposzómák célzott módosítási lehetőségeit. A mini H-faktor és hozzá hasonló komplement

inhibitorok ígéretes molekulák abból a szempontból is, hogy szelektíven a komplement

támadás alatt álló saját sejtek, szövetek felszínén tudnak kötődni, és nem gátolják teljesen (pl.

baktériumokon) az opszonizációt, a terminális út működését.
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Köszönöm Erdei Annának, hogy elindított a kutatói pályán, szakdolgozó koromtól fogva

támogatott, a doktori tanulmányok alatt és azóta is folyamatosan segítette és figyelemmel

kísérte pályafutásomat.

Köszönöm Peter Zipfel segítségét a posztdoktori évek alatt és első önálló csoportom

megalakításában.

Köszönöm tanáraim, kollégáim, mentoraim és közvetlen munkatársaim, diákjaim és a

kollaborációs partnerek segítségét, akik iránymutatásukkal, támogatásukkal és

közreműködésükkel hozzájárultak biológussá és kutatóvá válásomhoz, valamint részt vettek a

dolgozatban is bemutatott eredmények elérésében.

Köszönöm továbbá az ösztöndíjakat és a kutatási pályázatokat az egyes támogató

szervezeteknek.
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