**Bírálat**
**Dr. Józsi Mihály:**
**A H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani funkciója és**
**szerepük komplement-közvetítette betegségekben**
**c. MTA doktora értekezéséről**

Dr. Józsi Mihály, a Jelölt kereken 100 oldalas dolgozatban foglalta össze az elmúlt 12 évben született kutatási eredményeit. A Jelölt egyetemi szakdolgozó kora óta a dolgozat témáját műveli a komplement kutatásban több évtizedes múltra visszatekintő tudományos műhelyben, az ELTE Immunológiai Tanszékén. A Jelölt itt kezdte el tudományos pályáját, szerezte meg PhD fokozatát, majd ezt követően külföldön töltött posztdoktori periódusát követően tért vissza, már mint önálló kutató az „anyaműhelybe”. A Jelölt példamutató pályáivet tudhat már most is maga mögött. Remélhetőleg sok sikeres magyar kutató fogja követni példáját és többéves külföldi kutatómunka után választja a hazatérést, és a hazai tudományos életet gazdagítja a munkájával.

A dolgozat témája teljes mértékben koherens, a Jelölt a H-faktor és a H-faktorral szerkezeti és funkcionális rokonságot mutató gén- és fehérjecsalád kutatásával kapcsolatos eredményeit mutatja be. A dolgozat 20 közlemény eredményeinek összefoglalása. Ezen közlemények nagy része a Jelölt németországi posztdoktori periódusában született; a Jelölt meghatározó voltát azonban jól mutatja, hogy a közlemények nagy részében vagy első, vagy utolsó szerző. Hazatértét követően született közleményeiben - a Lendület Kutatócsoport által kutatott eredményeket összefoglaló cikkekben - értelemszerűen utolsó szerző a Jelölt, de ezekben a közleményekben (konkrétan a szerző listákban) is tetten érhetők a továbbra is nagyon gyümölcsöző külföldi kollaborációk. A dolgozat szerkesztése és nyelvhelyessége példaértékű, elütést, központozási hibát egyet sem találtam. A mű azt mutatja, hogy a Jelölt egy saját munkájára igényes, akkurátus kutató.

Bírálatom, észrevételeim és kérdéseim fejezetenkénti bontásban.

A **Tartalomjegyzék** és a **Rövidítések jegyzéke** gondosan összeállított, jól áttekinthető.

A Jelölt egy egyoldalas **Bevezetés**-ben adott tágabb kitekintést kutatásának témájára, majd ezt követően 13 oldalon mutatta be a kutatási témájához szorosabban köthető **Tudományterületi háttér**-et. Ebben a fejezetben 6 ábrával és 3 táblázattal teszi még érthetőbbé, átláthatóbbá a terület tudományos háttérét, az eddig született eredményeket. Nagyon jól követhető, érdekesen, olvasmányosan megírt fejezet, az az Olvasó is jó háttér információt kap a tudományterületről, akinek nincsenek alaposabb ismeretei a komplement szabályozásról és annak elemeiről. Ezzel a résszel kapcsolatosan egy hiányérzetem fogalmazódott meg: hasznosnak láttam volna, ha a Jelölt a disszertációban szereplő betegségek pathogeneziséről, pathomechanizmusáról egy-egy féloldalnyi áttekintő ismertetést ad. Ezt két dolog is indokolta volna: egyrészt magának a disszertációnak a címében is hangsúlyos, hogy a H-faktor család betegségek kialakulásában való szerepét kutatta a Jelölt, másrészt valóban a dolgozat számottevő részét

teszik ki a H-faktor molekulacsalád különböző betegségek pathogenezisében betöltött szerepének kutatása.

*A fejezettel kapcsolatos kérdéseim:*

A Jelölt a 9. oldalon ír az RCA gén klaszterről. Milyen információk van arról, hogy mikor történtek a gén klaszter létrejöttéért felelős génduplikációk az evolúció során? Az evolúció során mikor jelentek meg a humán komplement szabályozó faktorokkal funkcionálisan analóg molekulák? Humán vonatkozások tekintetében mennyire hasznosak az alacsonyabb rendűek komplement szabályozásával kapcsolatos tanulmányok eredménye?

A 12. oldalon a jelölt bemutatja a H-faktor molekulacsaládot és egy ábrán szemlélteti az egyes domének homológiáit. Ebből jól látszik, hogy a FHR-1\*A FHR-1\*B, FHR-2 és FHR-5 fehérjék 1. és 2. doménjei mindössze 41-42 illetve 32-34 %-os hasonlóságot mutatnak a H-faktoron homológ 6-7-es doménnel. Történt-e ennek a nagyfokú különbözőségnek a magyarázatára valamilyen vizsgálat? A H-faktor és a FHR molekulák evolúciója során mikor és milyen változások történtek, melynek eredményeképpen ezekben a doménekben ilyen nagyfokú a szekvencia különbség? Ugyanez a kérdés merül fel az FHR-3, FHR-4A, FHR-4B, FHR-5 molekulák utolsó doménje és a vele homológ H-faktor domain faktor (20-as) relációjában.

A Jelölt a 14. oldalon ismerteti, hogy a H-faktor Y402H polimorfizmusa milyen fontos szerepet játszik az időskori makula degeneráció kialakulásában. Ismert-e, hogy ez a polimorfizmus a különböző populációkban eltérő ritka allélfrekvenciában fordul elő és ennek van-e következménye abból a szempontból, hogy a különböző nagyrasszokban a makula degeneráció eltérő arányban fordul elő?

A **Célkitűzéseket** egy oldalban, hat pontba szedve fogalmazta meg a Jelölt. Már itt is jól látszik, hogy az ismertetett munka az alapkutatástól a molekulák terápiás fejlesztéséig fog ívelni.

Az **Anyagok és alkalmazott módszerek** fejezet nem részletező, hanem a specifikumokat kiemelő rész, négy oldalban összeállítva. A fejezetben a Jelölt az értekezés anyagát képező, csatolt húsz cikkben leírt módszerekre hivatkozik. Ezzel a Jelölt sokat spórol a terjedelmen. Ebből a fejezetből egyértelműen látszik, hogy a munka nagy része sejtvonalakon történt és a Jelölt *in vitro* kísérletekkel adott választ a feltett kérdésekre. Egyetlen észrevételem a fejezettel kapcsolatosan, hogy a 21. oldalon említett egyetemi tankönyveket, jegyzeteket és szakkönyveket én ajánlatosnak tartottam volna citálni.

#### **Eredmények és megbeszélésük:**

Ebben a 60 oldalas részben a Jelölt ismerteti a célkitűzésekben megfogalmazott kérdésekre végzett vizsgálatainak eredményeit, majd az eredmények ismertetését követően diszkutálja is azokat. A fejezetben bemutatott 60 ábra mindegyike a szokásosnál jóval részletezőbb ábraaláírásokkal kerül bemutatásra, amelyben a Jelölt viszonylag részletesen ismerteti az eredményekhez vezető kísérletes utat. Ezzel a megoldással, valamint az eredmények és a megbeszélések összevonásával a Jelölt rendkívül koherensen, összeszedetten ismertette a vizsgálatait, így az Olvasó számára nagyon jól követhető kutatómunkájának folyamata.

*A fejezettel kapcsolatos kérdéseim észrevételeim:*

A 26. oldalon a Jelölt írja, hogy a HUVEC sejtek nem fejezik ki a CR1 molekulát. Mi ennek az oka? A sejt immortalizált voltának tudható be, vagy vannak olyan endotél sejtek, amelyek esetleg szervspecifikusan nem fejezik ki ezt a molekulát?

A dolgozat következő részében a Jelölt az aHUS-ban azonosított H-faktor mutációk funkcionális vizsgálata során kapott eredményeit ismerteti. Bemutatja, hogy az egyes mutációk hogyan és milyen mértékben változtatják meg a molekula különböző molekulákhoz – például heparin – való kötődését. A hibás fehérje kötődési sajátosságainak megváltozása milyen mértékben jelenítődik meg a kialakított fenotípusban? Készültek-e genotípus-fenotípus összefüggéseket feltáró vizsgálatok, esetleg ezek metaanalízise? Ezeknek a tanulmányoknak nagy jelentősége lehet az érintett betegek ellátását végző orvosok számára és adott esetben a családok gyermekvállalás előtti genetikai tanácsadásában.

A 35. oldalon aHUS betegek körében végzett vizsgálataikról ír a Jelölt és említ egy aHUS alcsoportot, az ún. D+aHUS betegek csoportját. Nem találtam a dolgozatban arra nézve háttér információt, hogy ez a beteg alcsoport miben tér el az aHUS betegek körétől, illetve nem találtam a dolgozatban olyan eredményt, amely kimondottan erre a betegcsoportra vonatkozik. Kérem röviden térjen ki a fenti kérdések taglalására!

A dolgozat 38-40. oldalán bemutatott eredmények nagyon szépen példázzák a munka translációs jellegét, a disszertáció egyik nagyon értékes részének tartom ezeket az eredményeket. Kérdésem ezzel kapcsolatosan az, hogy mi a helyzet hazánkban az anti-C5 monoklonális ellenanyag eculizumab engedélyeztetésével és finanszírozásával.

A Jelölt az 52. oldalon írja, hogy egész magas arányban azonosítottak egészségesekben is H-faktor ellenes autoantitesteket. Történt-e ezen egészségesek esetében, vagy van-e folyamatban utánkövetés? Ugyanerre a kérdésre a klasszikus példa az a 2003-as NEJM-ben leírt vizsgálati eredmény, miszerint az Egyesült Államok hadseregének vérminta repozitóriumát retrospektív módon megvizsgálva kimutatták, hogy a későbbi SLE-s betegek szérumában jóval a betegség tüneteinek megjelenése előtt már jelen voltak a kóroki autoantitestek (Arbuckle et al, NEJM 2003).

Az 56. oldalon ismerteti a Jelölt az FHR-4 fehérjét és a fehérje két izoformájának elsőként való azonosítását, vizsgálatát. Leírásra kerül az is, hogy ezek a fehérjék glikoziláltak. A kérdésem az, hogy a rovarsejtekben expresszáltatott fehérjék glikozilációja megegyezik-e a májban kifejeződő fehérjék glikozilációjával. Van-e a glikoziláltság mértékének hatása a fehérjék funkciójára?

A dolgozat utolsó fejezetében a Jelölt a mini H-faktor molekulával végzett kísérleteinek eredményét vitatja meg, amelyben kitér arra is, hogy tőlük függetlenül két másik kutatócsoport is végez hasonló kutatásokat, mi több még közös összehasonlító vizsgálatokat is végeztek a három eltérő eredetű mini H-

faktorral. Kérdésem ezzel a résszel kapcsolatosan az, hogy valamely molekula tesztelése átlépett-e már a klinikai fázisba, vagy továbbra is a preklinikai vizsgálatok folynak?

### **Összefoglalás és kitekintés**

A dolgozat utolsó fejezetében a Jelölt 10 pontba szedve összegzi az általa novumként megítélt eredményeket, mindegyikhez római számokkal rendelve az eredményeket bemutató eredeti közleményt. Végezetül a Jelölt ad egy féloldalas kitekintést is, amelyben a jövőbeni terveket is vázolja. Ez utóbbiban igen hangsúlyos tervezett munkájuk transzlációs jellege és a jövőbeli klinikai vonatkozások.

### ***A doktori műben ismertetett eredmények közül a következőket javaslom újdonságként elfogadni:***

1. A Jelölt és munkatársai megállapították, hogy a H-faktor C-terminális doménjével kötődhet az endotél sejtek felszínéhez, illetve más ligandumokhoz, és hogy ezzel a kötődési képességével szerepet játszik a komplement folyamatok szabályozásában. Megmutatták azt is, hogy ugyanezen doménben található mutációk a fehérje funkcióvesztését okozzák és az aHUS betegség pathogenetikai tényezői. Ugyanezen betegség autoimmun formájában az autoantitestek szintén elsősorban a H-faktor C-terminális ellen termelődnek és vezetnek a komplement szabályozás zavarához.
2. A H-faktor molekulacsalád tagjai közül az FHR-4A a Jelölt és munkatársai fedezték fel. Legfontosabb megállapításuk az újonnan felfedezett molekulával kapcsolatosan az volt, hogy az FHR-4A molekula - a gátló hatású H-faktorral ellentétben - a komplement aktiválásában vesz részt.
3. A molekulacsalád tagjai közül vizsgálták az FHR-1-et és az FHR-5-öt is. Azonosították ezen molekulák ligandjait és azokat a mechanizmusokat, amelyekkel részt vesznek a komplement szabályozásában. Az FHR-1 fehérje esetében kimutatták azt is, hogy az aHUS betegség autoimmun formájának kialakulásában fontos pathogenetikai tényező, hogy a H-faktor ellenes autoantitestek gátolják az FHR-1-PTX3 kölcsönhatást.
4. A Jelölt és munkatársai létrehoztak egy mesterséges H-faktor molekulát. Megmutatták, hogy a mini H-faktor a natív molekulánál hatékonyabban gátolja a komplement aktivitását és a jövőben ígéretes terápiás eszköz lehet általa, hogy a szelektíven a komplement támadás alatt álló saját sejtek és szövetek felszínén kötődik.

Összefoglalva megállapítom, hogy a Jelölt, Dr. Józsi Mihály dolgozatában elmúlt 12 éves kutatómunkájának koherens összefoglalását adta meg. Külföldi kutatólaboratóriumokban és hazai, nemzetközi kooperációban végzett vizsgálatai nagymértékben járultak hozzá egy komplement szabályozásban fontos molekulacsalád megismeréséhez. Ismételten szeretném hangsúlyozni, hogy pályáíve – elsősorban a sikeres külföldi kutatómunkát követő hazatérés – példaértékű és a jövő generációk számára követendő.

A fentiek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak találom.

Szeged, 2018. január 22.

Tisztelettel:

Dr. Széll Márta
az MTA doktora